- moyen 0.020 0.021 0.020 0.022 0.024

- émission 20483 20484 20484 20483 20483 Débit
(octets/s) - réception 20483 20483 20483 20483 20483

Taux de pertes (%) 0 0 0 0 0
Tableau 12 : Résultats du scénario 1 (AS 50%)

 BE (% de la bande passante)

AS – 100% 0% 25% 50% 75% 100%
- min 0.019 0.019 0.019 0.019 0.019
- max 0.045 0.032 0.030 0.033 0.036 Délai de

Transit (s)
- moyen 0.020 0.021 0.021 0.024 0.024
- émission 40765 40963 40964 40963 40964 Débit

(octets/s) - réception 40761 40963 40963 40963 40963
Taux de pertes (%) 0 0 0 0 0

Tableau 13 : Résultats du scénario 1 (AS 100%)

Scénario 2 : impact du trafic BE sur la QdS GS

Les résultats du scénario 2 sont présentés dans les Tableaux 14 et 15.

Ils sont similaires à ceux obtenus pour le scénario 1, avec un délai maximum légèrement

inférieur pour les paquets GS à ce qu’il ne l’était pour les paquets AS.

Ces résultats sont corrects puisque l’on compare AS et BE d’une part et GS et BE d’autre

part ; dans les deux cas, le flux qui bénéficie de QdS passe dans le réseau sans rencontrer de problème.

Nous verrons par la suite que des flux AS et GS en concurrence ne bénéficient pas de la même QdS.

 BE (% de la bande passante)
GS – 50% 0% 25% 50% 75% 100%

- min 0.019 0.019 0.019 0.019 0.019
- max 0.029 0.029 0.024 0.032 0.031

Délai de
Transit(s)
 - moyen 0.020 0.021 0.019 0.023 0.024

- émission 10243 10244 10243 10244 10244 Débit
(octets/s) - réception 10243 10243 10243 10243 10243

Taux de pertes (%) 0 0 0 0 0

Tableau 14 : Résultats du scénario 2 (GS 50%)

 60

 BE (% de la bande passante)
GS – 100% 0% 25% 50% 75% 100%

- min 0.018 0.019 0.019 0.019 0.019
- max 0.024 0.029 0.031 0.032 0.033 Délai de

Transit (s)
- moyen 0.019 0.020 0.022 0.023 0.025

- émission 18289 18289 18290 18289 18289 Débit
(octets/s) - réception 18289 18289 18289 18289 18289

Taux de pertes (%)  0.0 0.0 0.0 0.0
Tableau 15 : Résultats du scénario 2 (GS 100%)

Scénario 3 : impact du trafic AS (GS) sur la QdS GS (AS)

Les résultats du scénario 3 sont présentés (Figure 23) sous la forme de la fonction de

répartition du délai de transit des paquets AS et GS ; les paquets BE n’apparaissent pas sur la figure

car l’échelle du graphique ne le permet pas : le délai de transit moyen qu’il subit est de plusieurs

secondes.

La différence de traitement entre les trafics AS et GS apparaît ici nettement : on constate en

effet que le délai de transit maximum est bien plus important pour AS que pour GS.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0,00 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06